
2911.8.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32

comma 2; l.r. 49/2000, art. 7 - Approvazione del 
documento di indirizzo annuale 2021 agli enti parco 
regionali) approvata anche a seguito di attività di 
confronto e condivisione con gli stessi enti parco;

- 29 marzo 2021, n. 322 (L.r. 30/2015, art. 44, comma 
2– Integrazione al Documento di indiriz-zo annuale 2021 
agli enti parco regionali);

- la decisione della Giunta regionale 20 novembre 
2017, n. 7 (Procedure di monitoraggio degli Enti e 
Agenzie dipendenti della Regione Toscana, Fondazioni 
culturali, Consorzio Zona Industriale Apuana e 
Associazione Centro di Firenze per la Moda Italiana);

- la circolare (Indirizzi regionali. L.r. n. 5/2017 – 
Enti dipendenti della Regione Toscana) n. protocollo 
A00GRT/485758/B120.020 del 18/10/2018 del Settore 
Programmazione Finanziaria e Finanza Locale;

Vista l a proposta di deliberazione al Consiglio 
regionale 5 luglio 2021, n. 19, comprensiva degli allegati, 
con cui la Giunta regionale richiede al Consiglio regionale 
l’espressione del parere di cui all’articolo 37, comma 2, 
dello Statuto sul bilancio preventivo economico 2021 
e pluriennale 2021 – 2023 dell’Ente Parco regionale di 
Migliarino, San Rossore e Massaciuccoli, adottato dal 
Consiglio direttivo dell’Ente con deliberazione 15 aprile 
2021, n. 12;

Preso atto che:
- il Collegio regionale unico dei revisori dei conti degli 

enti parco regionali della Toscana, ai sensi dell’articolo 
23, comma 5 della l.r. 30/2015, ha espresso parere 
favorevole sul bilancio preventivo economico 2021-2023 
del Parco di Migliarino, San Rossore e Massaciuccoli, 
come risulta dal verbale n. 4/A del 12 aprile 2021, 
allegato al bilancio stesso;

- la Comunità del Parco non ha espresso il parere di 
competenza sul bilancio adottato, ai sensi dell’articolo 
22, comma 2, lettera c3), della citata l.r. 30/2015 e 
che, pertanto, trova applicazione la disciplina dettata 
dall’articolo 35, comma 9 della stessa legge;

Richiamato l’articolo 1, comma 557 e ss. della l. 
296/2006 che prevede quale indicatore di spesa massima 
per il personale il valore medio della medesima voce di 
spesa sostenuta nel triennio 2011-2013;

Considerato che l’analisi istruttoria sul bilancio di cui 
si tratta redatta dal Settore Programmazione Finanziaria 
e Finanza Locale (allegato B) in riferimento agli obiettivi 
stabiliti dalla richiamata nota di aggiornamento al 
Documento di Economia e Finanza Regionale (DEFR), 
stima il rispetto dei tetti di spesa relativi al personale e 
alle collaborazioni ed incarichi per studi e ricerche, ed 
esprime parere favorevole all’approvazione del bilancio 
di previsione di cui si tratta;

Visti gli allegati parte integrante e sostanziale della 
proposta di deliberazione al Consiglio regionale 19/2021;

DELIBERA

1. di esprimere parere favorevole sul bilancio 
preventivo economico 2021 e pluriennale 2021 - 2023 
dell’Ente parco regionale di Migliarino, San Rossore e 
Massaciuccoli, adottato dal Consiglio direttivo dell’Ente 
con deliberazione 15 aprile 2021, n. 12 corredata dal 
parere favorevole del Collegio regionale unico dei 
revisori, come risulta dal verbale n. 4/A /2021 allegato 
al bilancio stesso;

2. di trasmettere il presente atto alla Giunta regionale.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul 
Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana, ai sensi 
dell’articolo 5, comma 1, della l.r. 23/2007 e nella 
banca dati degli atti del Consiglio regionale, ai sensi 
dell’articolo 18, comma 1, della medesima l.r. 23/2007.

IL CONSIGLIO REGIONALE APPROVA

con la maggioranza prevista dall’articolo 26 dello 
Statuto.

Il Presidente
Antonio Mazzeo

DELIBERAZIONE 28 luglio 2021, n. 84

Fondazione Museo Archivio Richard Ginori della 
Manifattura di Doccia. Collegio dei revisori. Nomina 
di un componente eff ettivo e di un componente 
supplente.

IL CONSIGLIO REGIONALE

Vista la deliberazione della Giunta regionale 16 
dicembre 2019, n. 1559 (Approvazione schema di 
Statuto della costituenda Fondazione Museo Archivio 
Richard Ginori della Manifattura di Doccia - mandato 
alla Direzione Cultura e Ricerca per l’espletamento 
delle procedure inerenti la costituzione della predetta 
Fondazione);

Visto l’atto costitutivo e lo statuto della Fondazione 
Museo Archivio Richard Ginori della Manifattura di 
Doccia, di seguito denominata Fondazione, sottoscritti in 
data 19 dicembre 2019;

Visto l’articolo 17 dello statuto della Fondazione il 
quale, con riferimento al Collegio dei revisori, prevede 
quanto segue:



30 11.8.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32

a) è composto da tre componenti eff ettivi e due 
compo nenti supplenti, di cui un componente eff ettivo 
e un componente supplente nominati dalla Regione 
Toscana;

b) i componenti durano in carica quattro anni e 
possono essere confermati una sola volta;

Vista la nota del Presidente della Fondazione, 
pervenuta in data 14 dicembre 2020, prot. n. 16574/2.19.2, 
con la quale si richiede la nomina, in rappresentanza 
della Regione Toscana, di un componente eff ettivo e di 
un componente supplente del Collegio dei revisori dei 
conti della Fondazione;

Ritenuto, pertanto, di procedere alla nomina, in 
rappresentanza della Regione Toscana, di un componente 
eff ettivo e di un componente supplente del Collegio dei 
revisori della Fondazione;

Vista la legge regionale 8 febbraio 2008, n. 5 (Norme 
in materia di nomine e designazioni e di rinnovo degli 
organi amministrativi di competenza della Regione) e, in 
particolare, l’articolo 2, comma 1, lettera c);

Visto il primo elenco integrativo delle nomine e 
designazioni di competenza del Consiglio regionale da 
eff ettuare nell’anno 2021, ai sensi dell’articolo 5 della 
l.r. 5/2008, pubblicato sul Bollettino uffi  ciale della 
Regione Toscana, Parte Terza, n. 6 del 10 febbraio 2021, 
costituente avviso pubblico per la presentazione di 
proposte di candidatura per la nomina di cui trattasi;

Preso atto che entro il termine previsto dal suddetto 
avviso sono pervenute, ai sensi dell’articolo 7, comma 
3, della l.r. 5/2008, le seguenti proposte di candidatura:

- Antonini Stefano
- Biancalani Francesco 
- Carotti Gian Paolo
- De Marco Roberto
- Dominijanni Massimo
- Fantini Maria Angela
- Galignano Marco
- Gedeone Antonio
- Giacinti Roberto
- Lucaferro Alvaro
- Nuzzo Graziella
- Raff aelli Valerio 
- Ricci Marco
- Vannozzi David;

Preso atto che risulta pervenuta, ai sensi dell’articolo 
7, comma 3, della l.r. 5/2008, oltre il termine previsto dal 
suddetto avviso, la seguente proposta di candidatura:

- Luca Quercioli;

Vista la seguente proposta di candidatura pervenute ai 
sensi dell’articolo 7, comma 5, della l.r. 5/2008:

- Daniele De Sanctis;

Visto il decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39 
(Attuazione della direttiva 2006/43/CE, relativa alle 
revisioni legali dei conti annuali e dei conti consolidati, 
che modifi ca le direttive 78/660/CEE e 83/349/CEE, e 
che abroga la direttiva 84/253/CEE);

Visto il regolamento adottato con decreto del 
Ministro dell’Economia e delle Finanze 20 giugno 
2012, n. 144 (Regolamento concernente le modalità di 
iscrizione e cancellazione dal Registro dei revisori legali, 
in applicazione dell’articolo 6 del decreto legislativo 27 
gennaio 2010, n. 39, recante attuazione della direttiva 
2006/43/CE relativa alle revisioni legali dei conti annuali 
e dei conti consolidati);

Verifi cata l’iscrizione dei candidati nel Registro dei 
revisori legali di cui all’articolo 1 del d.m. economia e 
fi nanze 144/2012;

Preso atto che le proposte di candidatura pervenute 
ai sensi dell’articolo 7, commi 3 e 5, della l.r. 5/2008, 
unitamente alla documentazione prevista dall’articolo 8 
della legge stessa, sono state trasmesse alla commissione 
consiliare competente ai sensi dell’articolo 3, comma 1, 
della legge stessa;

Visto il parere espresso in data 22 luglio 2021, ai 
sensi dell’articolo 3, comma 1, della l.r. 5/2008, dalla 
Quinta Commissione consiliare, con il quale, a seguito 
dell’esame istruttorio della documentazione a corredo 
delle suddette proposte di candidatura, si propone al 
Consiglio regionale la nomina, in rappresentanza della 
Regione Toscana, del signor Daniele De Sanctis, quale 
componente eff ettivo, e del signor Carotti Gian Paolo, 
quale componente supplente, del Collegio dei revisori 
della Fondazione;

Ritenuto, pertanto, di nominare, in rappresentanza 
della Regione Toscana, il signor Daniele De Sanctis, 
quale componente eff ettivo, e il signor Carotti Gian 
Paolo, quale componente supplente, del Collegio dei 
revisori della Fondazione, i quali, dalla documentazione 
presentata, risultano essere in possesso dei requisiti, 
nonché della competenza ed esperienza professionale, 
richiesti dalla natura dell’incarico;

Rilevata dalle dichiarazioni sostitutive dell’atto di 
notorietà rese dal signor Daniele De Sanctis e dal signor 
Carotti Gian Paolo, sotto la propria responsabilità, ai 
sensi dell’articolo 47 del decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa), l’assenza di cause 



3111.8.2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 32

di esclusione, incompatibilità e confl itto di interesse 
previste dagli articoli 10, 11 e 12 della l.r. 5/2008;

Rilevato dalla documentazione presentata che il 
signor Daniele De Sanctis e il signor Carotti Gian Paolo 
sono in regola con le limitazioni per l’esercizio degli 
incarichi di cui all’articolo 13 della l.r. 5/2008;

Rilevata dalla dichiarazione sostitutiva dell’atto 
di notorietà resa dal signor Daniele De Sanctis sotto la 
propria responsabilità, ai sensi dell’articolo 47 del decreto 
del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 
445, la presenza di causa di incompatibilità rimuovibile 
prevista dall’articolo 13 della l.r. 5/2008;

Visto l’articolo 2, comma 2, lettera c), della legge 
regionale 8 gennaio 2009, n. 1 (Testo unico in materia di 
organizzazione e ordinamento del personale);

DELIBERA

1. di nominare, in rappresentanza della Regione 
Toscana, quali componenti del Collegio dei revisori 
della Fondazione Museo Archivio Richard Ginori della 
Manifattura di Doccia:

- il signor Daniele De Sanctis, componente eff ettivo;
- il signor Carotti Gian Paolo, componente supplente.

2. di subordinare l’effi  cacia della nomina del signor 
Daniele De Sanctis alla rimozione della causa di 
incompatibilità prevista dall’articolo 13 della l.r. 5/2008, 
da eff ettuarsi entro dieci giorni dal ricevimento della 
comunicazione di avvenuta nomina.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul 
Bollettino Uffi  ciale della Regione Toscana, ai sensi 
dell’articolo 5, comma 1, della l.r. 23/2007 e nella 
banca dati degli atti del Consiglio regionale, ai sensi 
dell’articolo 18, comma 1, della medesima l.r. 23/2007.

IL CONSIGLIO REGIONALE APPROVA

con la maggioranza prevista dall’articolo 26 dello 
Statuto.

Il Presidente
Antonio Mazzeo

- Mozioni

MOZIONE 28 luglio 2021, n. 432

Approvata nella seduta del Consiglio regionale 
del 28 luglio 2021 collegata alla Comunicazione 
della Giunta regionale 28 luglio 2021, n. 8 (Sulle 

condizioni e la manutenzione delle strade di grande 
comunicazione con particolare riferimento alla SGC 
FIPILI, al Raccordo Autostradale Firenze - Siena 
ed alla strada statale Siena - Grosseto). In merito 
alla messa in sicurezza e alla piena fruibilità della 
Strada di grande comunicazione (SGC) Firenze-Pisa-
Livorno.

IL CONSIGLIO REGIONALE

Premesso che:
- la strada di grande comunicazione (SGC) Firenze-

Pisa-Livorno è una delle più importanti arterie del 
sistema stradale regionale;

- la SGC FI-PI-LI presenta fl ussi di traffi  co molto 
rilevanti, anche nella stagione estiva, dato che collega 
Firenze e la sua provincia con le province di Pisa e 
Livorno, e quindi con la costa toscana;

Ricordato che la SGC FI-PI-LI rientra nell’elenco 
delle strade trasferite al demanio regionale, non essendo 
compresa nell’elenco delle strade e autostrade di interesse 
nazionale di cui ai decreti del Presidente del Consiglio dei 
ministri 21 febbraio 2000 e 21 settembre 2001, mentre la 
gestione, sia amministrativa che tecnica, è stata conferita 
alla Provincia di Firenze, ora Città Metropolitana di 
Firenze;

Richiamata la convenzione in essere tra Regione, città 
Metropolitana e Province di Livorno e Pisa, aggiornata 
e integrata nel corso degli anni, con la quale alla Città 
Metropolitana di Firenze sono state delegate le funzioni 
relative alla manutenzione ordinaria, straordinaria, pronto 
intervento e per l’esercizio delle funzioni amministrative 
relative alla SGC FI-PI-LI;

Visto il Piano regionale integrato infrastrutture e 
mobilità (PRIIM), approvato con deliberazione del 
Consiglio regionale 12 febbraio 2014, n. 18 e prorogato 
ai sensi dell’articolo 94 della legge regionale 31 marzo 
2017, n. 15 (Disposizioni in materia di programmazione 
settoriale. Modifi che alle leggi regionali 3/1994, 25/1998, 
39/2000, 32/2002, 1/2004, 7/2005, 39/2005, 41/2005, 
1/2006, 14/2007, 9/2008, 16/2009, 20/2009, 26/2009, 
29/2009, 40/2009, 54/2009, 58/2009, 9/2010, 21/2010, 
55/2011, 27/2012, 51/2013, 21/2015, 30/2015);

Dato atto che la Regione ha garantito annualmente, 
con fondi di bilancio, adeguate risorse per l’esercizio 
delle funzioni previste dalla citata convenzione; 

Rilevato che lo scorso 12 gennaio 2021 è stato 
accertato, dalla Città Metropolitana di Firenze, un 
movimento franoso sul manto stradale della SGC FI-PI-
LI al km 10+500 in direzione di Firenze, nel Comune di 
Lastra a Signa, che ha interessato il muro di sottoscarpa 


